
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

319 140 27-09-2022

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE –
TRATTO VIA LAMARMORA, VIA ROMA E VIA MARTIRI DELLA
LIBERTÀ" - APPROVAZIONE 2 SAL PARI AL FINALE CODICE
CUP: B87H22000590005 - CIG: 92265852CF

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 5/2021 del 18.05.2022)

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

 
Premesso che:
- è stato adottato il decreto del Ministero dell’Interno recante “assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell’arredo urbano” ai sensi dell’art. 1 comma 407 della Legge 30.12.2021 n. 234 Legge di Bilancio
2022;
- che il Comune di Mongrando avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti risulta assegnatario di
contributo per l’importo di € 10.000,00 per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano;
- che i lavori devono iniziare inderogabilmente entro il 30 luglio 2022 pena la decadenza del
contributo;
- che il Comune di Mongrando ha individuato, quale intervento da realizzare con il suddetto contributo,
la manutenzione straordinaria delle strade Comunali Via Roma, tratto di Via Lamarmora e Via Martiri
della Libertà;
- che il Comune di Mongrando ha provveduto a integrare con fondi propri per un importo di €



89.900,00 il contributo Statale assegnato, per un totale di intervento da quadro economico pari a €
99.900,00;
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 61 del 03.05.2022, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “manutenzione straordinaria strade – tratto Via
Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della Libertà” CUP B87H22000590005 dell’importo totale di €
99.900,00, redatto dal geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2 incaricato
con determinazioni n. 15 del 11.02.2022;
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 86 in data 27.05.2022, si è aggiudicato
definitivamente alla ditta F.lli Maffei Fu Luigi s.n.c. con sede in Biella Via Dei Tigli 21 l’esecuzione
dei lavori di “manutenzione straordinaria strade – tratto Via Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della
Libertà” dietro il corrispettivo di € 77.040,71 oltre a € 16.948,96, per IVA 22% e quindi per la somma
complessiva di € 93.989,67;
 

- in data 27.06.2022 sono stati consegnati i lavori;
- con determinazione del Responsabile del Servizio 126 del 02.08.2022 si è approvato il 1 SAL a tutto il
02.08.2022 dell’importo di € 40.900,58 al netto del ribasso d’asta, depositato in data 02.08.2022 prot. 7689,
e il certificato di pagamento n. 1 rilasciato in data 02.08.2022 ammontante ad € 40.900,58 oltre all’Iva 22% di
€ 8.998,12 il tutto per € 49.898,70 IVA inclusa;

 

Dato atto che il direttore lavori, geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2, in
data 19.09.2022 prot. 9033 ha consegnato ha consegnato il certificato di ultimazione lavori datato
15.09.2022;

 

Dato atto che il direttore lavori, geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2, in
data 19.09.2022 prot. 9033 ha consegnato il secondo stato d’avanzamento lavori pari al finale a tutto il
15.09.2022 pari a € 77.039,35 al netto del ribasso d’asta;

 

Visti gli atti contabili depositati e rilevato che la ditta F.lli Maffei Fu Luigi s.n.c. con sede in Biella Via Dei Tigli
21, ha diritto al pagamento in acconto in quanto ha raggiunto un credito liquido, al netto delle trattenute di
legge, dei lavori regolarmente eseguiti pari a € 35.753,57 Iva 22%, esclusa come si evince dal certificato di
pagamento n. 2 pari al finale rilasciato in data 27.09.2022;

 
Dato atto che l’impresa ha provveduto a firmare senza riserve la contabilità redatta dalla Direzione
Lavori;
 

VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;

 

VISTO il D. L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

VISTA la L. 120/2020;

 

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

 



VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10
del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

DETERMINA
 

1.        di approvare il secondo stato d’avanzamento lavori pari al finale di “manutenzione straordinaria
strade – tratto Via Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della Libertà”, redatto dal geom. Martinetto Walter
con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2, in qualità di direttore lavori, a tutto il 15.09.2022 dell’importo di
€ 77.039,35 al netto del ribasso d’asta, depositato in data 19.09.2022 prot. 9033, per le motivazioni indicate
in narrativa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

 

2.                  di approvare certificato di pagamento n. 2 pari al finale rilasciato in data 27.09.2022
ammontante ad € 35.753,57 oltre all’Iva 22% di € 7.865,79 il tutto per € 43.619,36 IVA inclusa;

 
3.                  di dare atto che la spesa trova imputazione al Cap. 8660, del Bilancio di previsione 2022/2024
annualità 2022 imp. 436.

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 319 (Reg. Sett. 140) del 27-09-2022 avente ad oggetto LAVORI DI "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE – TRATTO VIA LAMARMORA, VIA ROMA E VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ" - APPROVAZIONE 2

SAL PARI AL FINALE CODICE CUP: B87H22000590005 - CIG: 92265852CF
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.319 (Reg. Sett. 140) DEL 27-09-2022

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE –
TRATTO VIA LAMARMORA, VIA ROMA E VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ" -
APPROVAZIONE 2 SAL PARI AL FINALE CODICE CUP: B87H22000590005
- CIG: 92265852CF
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 28-09-2022
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 28-09-2022
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

_____________________________________________________________ 
 Via Roma 40, 13888  MONGRANDO - 015/666262 - FAX 015/667693 

Cod. fis./p. iva 00392750022 
E-mail mongrando@pec.ptbiellese.it 

 
 

 

Lavori di “manutenzione straordinaria strade – tratto Via Lamarmora, Via Roma e Via 

Martiri della Libertà”. 

Codice CUP: B87H22000590005 - Codice CIG: 92265852CF 

 

 

IMPRESA F.lli Maffei Fu Luigi s.n.c. con sede in Biella Via Dei Tigli 21 

 

 

CERTIFICATO Nr. 2 PER IL PAGAMENTO DEL 2 SAL PARI AL FINALE 

Euro  € 35.753,57 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il contratto stipulato in data 23.06.2022 rep. 2940 registrato 

presso l’Agenzia delle Entrate di Biella in data 28.06.2022 rep. 3519 

serie 1T, col quale fu affidata alla predetta Impresa l’esecuzione dei 

suindicati lavori per la somma di Euro 77.040,71. 

Risultando dalla contabilità sino ad oggi che l’ammontare dei lavori 

eseguiti ammonta a € 77.039,35 si ha: 

 

Importo lavori eseguiti 

                                              Euro 

 

77.039,35 

 

77.039,35 

   

Ritenuta dello 0,50% per infortuni 

                                              Euro 

Certificati precedenti            Euro 

 

     385,20 

40.900,58 

 

 

Totale deduzioni                   Euro 

 

41.285,78 

 

41.285,78 

Risulta il credito netto dell’impresa in 

                                              Euro 
35.753,57 

 

IVA 22%                                                     Euro    7.865,79 

TOTALE GENRALE                                 Euro 

43.619,36 
 

Certifica che ai termini dell’art. 2.16 del Capitolato speciale 

d’Appalto si può pagare all’impresa la rata di € 43.619,36 (diconsi 

euro quarantatremilaseicentodiciannove/36) + IVA 

L’impresa ha assicurato gli operai con Polizza continuativa presso 

l’INAIL 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                        Trocca geom. Giada 

Mongrando, 27.09.2022 

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

Certificati precedenti 

Anticipazione 

Num Data Importo 

1 02.08.2022 40.900,58 

   

   

   

   

   

   

Totale Euro 40.900,58 

 


